Matematiké - Sesioni |
Gjimnazi - drejtimi shogéror

Varianti A

Peér pyetjet 1 - 13 rrethoni vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé sakte.

1. Jepet 2° =8. Vlerae x-it &shté: 1 piké
A) 1
B) 2
3
4
2. Gjeni numrin e rrénjéve reale t& ekuacionit x*—3x=0. 1 piké

(= T G RS

S

C
D
3. Prerja e bashkésive [1; 3] dhe {1, 2, 7} &shté: 1 pikeé

A) [1;2]

® .2}

C) [1;3]
D) {1, 2,7}

4. Jepet progresioni aritmetik me kufizé t&€ paré 2 dhe diferencé 4. Gjeni kufizén e treté té tij.
1 piké
A) 2

B) 6
10

D) 12

5. Numri i pikave t& prerjes t& grafikut t& funksionit y = 3x — 6 me boshtin e abshisave &shté:
1 piké
A) 3
B) 2
© 1
D) 0

6. Jepet inekuacioni |x| <2 .Gjeni cili nga numrat méposhtém &shté zgjidhje e tij. 1 piké
A)=3
(B) -1
Sy 2
D) 4

7. Nésex — 1 =0, atéheré vlera e shprehjes x° —2x+1 &shté: 1 piké

B)
®)

0
2
4

D) 8
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Matematiké - Sesioni |
Gjimnazi - drejtimi shogéror Varianti A

8. NEé njé drejtkéndésh diagonalja éshté 20cm, kurse njéra nga brinjét Eshté 16cm. 1 piké

Gjeni gjatésiné e brinjés tjetér.

A) 8

12
C) 16
D) 18

9. Jepet funksioni f(x) = x° — 4x. Gjeni derivatin e funksionit n& pikén x = 1. 1 piké

=3
i
o 2
D) 4

L (1) > (m
10. Jepen vektorét u = (3} dhe v = {12] . Gjeni vlerén e m-sé qé vektorét té jené paralel&.

1 piké

[+ =B TN~ SO

Gozz

11. Nése véllimi i njé kubi &shté 125cm’, atéheré gjatésia e ¢do brinje né cm éshté: 1 piké

5
B) 10
©) 15
D) 20

12. Jepet ekuacioni x*> —y* =9 . N& planin koordinativ ai paraget: 1 piké

(A) hiperbole
B) parabolé
C) elips
D) rreth

13. Gjeni vlerén mé t& madhe té funksionit y =3 — cosx , xeR. 1 piké

A) 1
B) 2
S .03

4
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Gjimnazi - drejtimi shoqéror Varianti A

Pyetjet 14 — 25 jané me zgjidhje dhe arsyetim.

14. Gjeni bashkésiné e pércaktimit pér secilin nga funksionet: 1 piké
A)y= V2x-6 Alo” dpidibe. . X gE fololeson
. = s Vs 3 .
Basihcsia e fevcald. d& gHuk . ethle 7

A’Aﬁ&{fi‘w o Xx 6};0($) X’Zéz-——) P 4 7/5
~ 1 1 4 f » -_ 4——: 3 ’f'KD
?%f}ofiﬁa i BPE eshde € /

b) y =log(2x-1)—log(5—x) - e S 2 piké
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15. Tregoni q& vlera e shprehjes (sinx —cosx)” +sin 2x nuk varetnga x. 2 piké_

Juke /Mgw Al velriwe ,,L;;/m,lk'/gc, M:j'é M?w e {/4{:&&
Jean's [fipx- coak) #A4NAX= i X - 24 (04 % + 3 Hdiax =
= St = 4 /m e vatet /hd,ga X.

16. Hipotenuza e trekéndéshit kéndrejté &shté 25cm, kurse njéri katet €shté 20cm.
a) Gjeni syprinén e trekéndéshit.

Moa +€ ﬂ/écfalﬁtlj kewtt! AB=285¢tw Ac =20 cu M[zc'fp)llfyg'-
Woa T Pitagorcs m& AABC lem) ' BC AB% e’z 25 20
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Sppe® 3 AC 8C= 3 = .
c £ A 197&‘ a/‘;?c" ! J;Y/ézu,m e %!&/Cauﬂ/c%?z edhly "/ 50 aa
b) Gjeni rrezen e rrethit t& brendashKruar trekéndéshit. 2 piké

+B4E (5 tAO+RT : z SiD =
4__2__ - = 30. /\éea//%éa a) SpyFHO =D

/;.4;,: )50 ote 30t =750 vse 1= Cu.
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